
     

 
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

VALMIERAS NOVADA BĀRIŅTIESA 
 

Alejas iela 8, Kocēni, Kocēnu pagasts, Valmieras novads, LV-4220, tālrunis 64207159, e-pasts: barintiesa@valmierasnovads.lv  

 

Pārskata ziņojums 

par Valmieras novada Bāriņtiesas 

darbu 2023.gadā 
 
Valmieras novada pašvaldības iestāde “Valmieras novada Bāriņtiesa” (turpmāk – 

Bāriņtiesa) ir Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes izveidota aizbildnības 
un aizgādnības iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt bērna vai aizgādnībā esošās personas 
personiskās un mantiskās intereses un tiesības. Bāriņtiesa nodrošina likumā “Par pašvaldībām” 
noteikto autonomo kompetenci – bērnu tiesību aizsardzību Valmieras novada administratīvajā 
teritorijā.  

Bāriņtiesa Valmieras novada teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra, Civillikumā 
noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 
apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā norādītos uzdevumus.  

Bāriņtiesa darbojas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, Labklājības ministrijas un Bērnu aizsardzības centra rīkojumiem, Iestādes nolikumu, 
Pašvaldības domes lēmumiem, Pašvaldības domes priekšsēdētāja vai viņa vietnieku, 
Pašvaldības izpilddirektora rīkojumiem un norādījumiem.  

Bāriņtiesu likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka “Bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz 
attiecīgās pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu darbību. Pārskata ziņojums ir 
publicējams pašvaldības mājaslapā”. Pamatojoties uz minēto, Bāriņtiesa sniedz Pašvaldībai 
pārskata ziņojumu par Bāriņtiesas darbu 2023.gadā. Veicot pārskata ziņojuma sagatavošanu, 
Bāriņtiesa sniedz ziņas ievērojot Fizisko personu datu apstrādes likuma nosacījumus un 
Bāriņtiesas likumā minēto aizliegumu par ziņu izpaušanu trešajām personām, pildot amata 
pienākumus.   

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1.Par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu, atjaunošanu, atņemšanu 

vecākiem 

Aizgādība ir abu vecāku tiesības un pienākumi rūpēties par bērnu un viņa mantu un 
pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. Ja vecāki ar šiem pienākumiem 
netiek galā, situācijas risināšanā iesaistās dažādas institūcijas un speciālisti, lai sniegtu atbalstu 
un palīdzību ģimenei attiecīgu problēmu risināšanā, novērstu iespējamos bērnu tiesību 
pārkāpumus un bērni nebūtu jāšķir no ģimenes. Gadījumos, kad vecāku rīcībā un attieksmē pret 
bērnu konstatē augstus riskus un turpmāka bērna atrašanās vecāku aizgādībā var apdraudēt 
bērna veselību vai dzīvību, tad šo jautājumu risināšanā iesaistās bāriņtiesa un tiesa, kas lemj par 
aizgādības tiesībām. 
 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana 
Lai mazinātu gadījumus, kuros bāriņtiesai jāpieņem lēmums par aizgādības tiesību 

pārtraukšanu vecākam, būtiski nodrošināt preventīvo sociālo darbu ar ģimeni, t.i., sniegt atbalstu 
un ļaut vecākam novērst apstākļus, kas nelabvēlīgi ietekmē bērnu.  

Pārskata gadā Bāriņtiesa informējusi Valmieras novada pašvaldības Sociālo lietu pārvaldi 
(turpmāk – Sociālo lietu pārvalde) par 41 ģimeni, kurā aug 58 bērni (28 zēni, 30 meitenes), 
norādot, ka šajās ģimenēs netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana, tādēļ 
nepieciešams sociālā darbinieka atbalsts un palīdzība (skat. 1.attēlu).    

 
1.attēls 

 
 

 
Aizgādības tiesību pārtraukšana 

Ja vecāks nesadarbojas un nenovērš bērnam kaitējošos apstākļus, bāriņtiesa pieņem 
lēmumu par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam. Bāriņtiesa, ierosinot lietu par bērna 
aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, veic riska novērtēšanu, informē vecāku par sekām un 
uzdod viņam sadarbībā ar Sociālo lietu pārvaldi noteiktā termiņā novērst bērna attīstībai 
nelabvēlīgos apstākļus. Ja vecāks šajā termiņā kavējas novērst bērna attīstībai nelabvēlīgos 
apstākļus un bērna palikšana ģimenē var radīt draudus bērna dzīvībai un veselībai, bāriņtiesa 
lemj par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam un bērna šķiršanu no ģimenes.  

Pārskata gadā Bāriņtiesa pārtraukusi 32 bērnu (16 zēnu, 16 meiteņu) aizgādības tiesības 
32 vecākiem (17 mātēm, 15 tēviem) (skat. 2.attēlu).  

 
 

117

58

79

41

0

20

40

60

80

100

120

140

2022 2023

Ģimenes, par kurām Bāriņtiesa sniegusi 
informāciju Sociālo lietu pārvaldei, kurās netiek 

pietiekami nodrošināta bērna attīstība un 
audzināšana

Bērni Ģimenes



3 
 

2.attēls 

 
 
 

Kā biežāki cēloņi aizgādības tiesību pārtraukšanai jāmin vecāka atkarības problēmas, 
zināšanu un prasmju trūkums bērnu vajadzību un interešu nodrošināšanā, jauno vecāku zemais 
izglītības, prasmju un iemaņu līmenis ne tikai bērnu audzināšanā, bet arī elementārajā sadzīvē, 
nepietiekama izpratne par problēmām, bezatbildība.   

No 32 vecākiem 5 vecākiem (2 mātēm, 3 tēviem) jau iepriekš pārtrauktas tā paša vai cita 
bērna aizgādības tiesības. 8 vecākiem (5 mātēm, 3 tēviem) ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas 
bērna aizgādības tiesības, jo konstatēta vecāku vardarbība pret bērnu vai bija pamatotas 
aizdomas par vardarbību pret bērnu. Visos šajos gadījumos par šiem vecākiem Bāriņtiesa, 
pārtraucot bērna aizgādības tiesības, informējusi tiesībaizsardzības iestādes. 15 vecākiem (8 
mātēm, 7 tēviem) ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības tiesības, jo konstatēts, ka 
vecāks ļaunprātīgi izmantojis savas tiesības, nepildot tiesas nolēmumu lietā, kas izriet no 
aizgādības vai saskarsmes tiesībām.  

Visos gadījumos, kad tiek pārtrauktas aizgādības tiesības, Bāriņtiesa par pieņemto 
lēmumu sniedz informāciju Sociālo lietu pārvaldei un lūdz veikt sociālo darbu ar ģimeni, sniegt 
nepieciešamo palīdzību bērna vecākiem ar mērķi panākt situācijas uzlabošanos un sekmētu 
bērna atgriešanos ģimenē.  
 
Aizgādības tiesību atjaunošana 

Ja bērna aizgādības tiesību pārtraukšanas iemesli ir zuduši, bāriņtiesa lemj par pārtraukto 
aizgādības tiesību atjaunošanu vecākiem. Bāriņtiesa, sagatavojot lietu par iespējamu bērna 
pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vecākiem, pārliecinās vai ir mainījušies tie apstākļi, 
kas pastāvēja tajā laikā, kad vecākiem tika pārtrauktas aizgādības tiesības, pieprasa Sociālo lietu 
pārvaldei atzinumu, noskaidro, vai nepastāv citi pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanas riski, 
izvērtē, vai atgriežoties ģimenē, bērnam tiks nodrošināta pilnvērtīga aprūpe, audzināšana un 
labvēlīga vide.  

Pārskata gadā ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktās aizgādības tiesības atjaunotas 9 
vecākiem (6 mātēm, 3 tēviem) un 18 bērni (9 zēni, 9 meitenes) atgriezās vecāku aizgādībā (skat. 
3.attēlu).  

 
 
 
 
 
 

32 32

35

32

30,5

31

31,5

32

32,5

33

33,5

34

34,5

35

35,5

2022 2023

Aizgādības tiesību pārtraukšana

Bērni Vecāki



4 
 

3.attēls  

 
 
 
Aizgādības tiesību atņemšana 

Ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav iespējams tās atjaunot, bāriņtiesa 
lemj par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai, izņemot gadījumu, kad 
aizgādības tiesības nevar atjaunot no vecāka neatkarīgu apstākļu dēl. 

Pārskata gadā Bāriņtiesa par 16 vecākiem (6 mātēm, 10 tēviem) pieņēmusi lēmumu par 
prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu, jo vecāki nenovērsa savās ģimenēs 
bērna augšanai un attīstībai nelabvēlīgos apstākļus. Pārskata gadā 12 vecākiem (4 mātēm, 8 
tēviem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības uz 13 bērniem (7 zēniem, 6 meitenēm) 
(skat. 4.attēlu).   

 
4.attēls 

 
 

 

7

18

5

9

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2022 2023

Aizgādības tiesību atjaunošana 

Bērni Vecāki

10

13

10

12

0

2

4

6

8

10

12

14

2022 2023

Aizgādības tiesību atņemšana

Bērni Vecāki



5 
 

2.Par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes 

aprūpi 

 
Gadījumos, kad bērns ir palicis bez vecāku gādības (bērns, kura vecāki nav zināmi, ir 

pazuduši vai ilgstošas slimības dēļ nespēj realizēt aizgādību, vai kura vecākiem pārtrauktas vai 
atņemtas aizgādības tiesības), bāriņtiesa lemj par ārpusģimenes aprūpes veida piemērošanu 
bērnam – aizbildnību, ievietošanu audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā (turpmāk – institūcija).  

Ārpusģimenes aprūpes mērķis ir radīt bērnam aizsargātības sajūtu, nodrošināt apstākļus 
viņa attīstībai un labklājībai. Lemjot par ārpusģimenes aprūpi bērnam, bāriņtiesai nepieciešams 
izskaidrot bērnam iespējamos ārpusģimenes aprūpes veidus un noskaidrot bērna viedokli par 
viņam piemērotāko ārpusģimenes aprūpes veidu, ja bērns spēj formulēt savu viedokli. 

Bāriņtiesai primāri jānodrošina bērnam iespēja augt ģimeniskā vidē – pie aizbildņa vai 
audžuģimenē. Tikai tad, ja nav iespējams nodrošināt ārpusģimenes aprūpi pie aizbildņa vai 
audžuģimenē, bāriņtiesa lemj par bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna ievietošanu 
institūcijā.        

Uz 2023.gada 31.decembri ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits Valmieras novadā 
ir 103 bērni (skat. 5.attēlu).  

 

5.attēls 

 
 

 

No visiem ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem 65 bērni (31 zēns, 34 meitenes) 
ievietoti aizbildņu ģimenēs, 31 bērns (19 zēni, 12 meitenes) – audžuģimenē un 7 bērni (5 zēni, 2 
meitenes) – institūcijā (skat. 6.attēlu).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

117

103

95

100

105

110

115

120

2022 2023

Bērnu skaits, kuriem tiek nodrošināta 
ārpusģimenes aprūpe



6 
 

6.attēls 

 
 

 

Pārskata gadā Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanu 
21 bērnam. Ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 2 bērniem, jo vecāki miruši vai izsludināti par 
mirušiem, 15 bērniem, jo vecākiem pārtrauktas vai atņemtas bērna aizgādības tiesības, 1 
bērnam, jo vecāki  slimības dēļ nespēj pienācīgi aprūpēt un uzraudzīt bērnu, 1 bērnam, jo vecāki 
ir nepilngadīgi, 2 bērniem, jo ārpusģimenes aprūpe nodrošināta citos gadījumos.    

Pārskata gadā Bāriņtiesa par 4 ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem pieņēma lēmumu 
par atļauju bērnam uzturēties pie vecākiem vai citiem tuviem radiniekiem: 1 bērnam (1 zēnam) 
Bāriņtiesa atļāva uzturēties pie vecākiem, 3 bērniem (1 zēnam, 2 meitenēm) atļauts uzturēties 
pie citiem tuviem radiniekiem.     

Pārskata gadā Bāriņtiesa par 8 ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem pieņēma lēmumu 
par atļauju bērnam izceļot no valsts.      
 
Aizbildnība  

Aizbildnību nodibina pār bez vecāku aizgādības palikušajiem nepilngadīgajiem bērniem. 
Aizbildnis aizvieto savam aizbilstamajam vecākus, atbalsta bērnu, sevišķi gādā par viņa 
audzināšanu, kā arī pārstāv bērnu personiskajās un mantiskajās attiecībās. Bāriņtiesa lemj par 
aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu bērnam, ja:  

1) bērna vecāki ir miruši vai izsludināti par mirušiem; 
2) bērna vecākiem ir pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības; 
3) bērna vecāki ir pazuduši un izsludināti meklēšanā; 
4) bērna vecāki slimības dēļ nespēj pienācīgi aprūpēt un uzraudzīt bērnu; 
5) radušās būtiskas domstarpības bērna un vecāku attiecībās; 
6) abi bērna vecāki ir nepilngadīgi; 
7) radušies citi neatliekami gadījumi.    
Lemjot par aizbildņa iecelšanu, bāriņtiesai ir jāpārliecinās, vai par aizbildni ieceļamajai 

personai ir aizbildņa pienākumu pildīšanai nepieciešamās spējas un īpašības. Bāriņtiesa izvērtē 
personas motivāciju kļūt par aizbildni, ģimenes locekļu savstarpējās attiecības, nodarbinātību, 
dzīves apstākļus, spējas pārstāvēt bērnu personiskajās un mantiskajās attiecībās, kā arī ņem 
vērā atzinumus par personas veselības stāvokli, ko sniedz ģimenes ārsts, psihiatrs un narkologs.  
Bāriņtiesa ne retāk kā vienu reizi gadā apseko aizbildņu ģimenes un aizbildnībā esošos bērnus, 
par ko noformē dzīves apstākļu pārbaudes aktus un sarunu protokolus, kuri glabājas aizbildnības 
lietās. Aizbildņi līdz katra gada 1.februārim bāriņtiesā iesniedz norēķinu par aizbildnības 
pārvaldību un naudas līdzekļu izlietojumu. Bāriņtiesa vismaz reizi gadā pieprasa ģimeni 

59

65

48

31

10 7
0

10

20

30

40

50

60

70

2022 2023

Ārpusģimenes aprūpe

Aizbildnība Audžuģimene Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija



7 
 
raksturojošu informāciju, tajā skaitā izglītības iestādēm un ģimenes ārstiem, par to, vai aizbildnis 
pienācīgi rūpējas par saviem aizbilstamajiem, kas viņam jāveic saskaņā ar Civillikumā noteikto.  

Aizbildņu kopējais skaits Valmieras novadā uz 2023.gada 31.decembri ir 60 (skat. 
7.attēlu), no kuriem 31 aizbildnis (31 sieviete) ir bērna vecvecāki, 20 aizbildņi (14 sievietes, 6 
vīrieši) – citi bērna radinieki, 9 aizbildņi (6 sievietes, 3 vīrieši) – citas personas, kuras ieceltas par 
aizbildni bērnam.    

 

7.attēls 

 
 

 

Pārskata gadā Bāriņtiesa 16 bērniem (10 zēniem, 6 meitenēm) nodibinājusi aizbildnību 
un iecēlusi aizbildni. Ar Bāriņtiesas lēmumu 16 personas ieceltas par aizbildni bērnam, ja 
aizbildnība nodibināta pirmreizēji. Par aizbildņiem tika iecelti 8 bērna vecvecāki (8 sievietes), 5 
citi bērna radinieki (3 sievietes, 2 vīrieši), 3 citas personas (1 sieviete, 2 vīrieši).  

Par 25 bērniem (14 zēniem, 11 meitenēm) aizbildņi nav devuši piekrišanu adopcijai.  
Pārskata gadā par 15 bērniem aizbildņi devuši piekrišanu bērna adopcijai citā ģimenē. No 

tiem 8 bērni (3 zēni, 5 meitenes) nepiekrīt adopcijai vispār. Savukārt 6 bērni (2 zēni, 4 meitenes) 
nepiekrīt adopcijai uz ārvalstīm.   

Savukārt 10 personas ar Bāriņtiesas lēmumu atlaistas no aizbildņa pienākumu pildīšanas 
Civillikumā paredzētajos gadījumos vai ja izbeigušies Bāriņtiesu likumā noteiktie aizbildnības 
nodibināšanas iemesli: 4 aizbildņi (4 sievietes), kuri ir bērna vecvecāki, 4 aizbildņi (2 sievietes, 2 
vīrieši), kuri ir citi bērna radinieki, 2 aizbildņi (2 vīrieši), kuri iecelti par aizbildni bērnam, kā cita 
persona.   

Pārskata gadā bērnu turpmākā aprūpe aizbildņa ģimenē ir izbeigta 11 bērniem: 4 bērni (2 
zēni, 2 meitenes) nodoti vecāku aprūpē pēc pārtraukto vai atņemto bērna aizgādības tiesību 
atjaunošanas vecākiem, 7 bērni (4 zēni, 3 meitenes) sasniedza pilngadību. 
 

Audžuģimene 

Ja aizbildni nevar atrast, nākamais piemērojamais ārpusģimenes aprūpes veids ir 
audžuģimene. Audžuģimene ir ģimene vai persona, kas nodrošina aprūpi bērnam, kuram uz laiku 
vai pastāvīgi atņemta viņa ģimeniskā vide vai kura interesēs nav pieļaujama palikšana savā 
ģimenē. Tās ir personas, kuras ieguvušas audžuģimenes statusu un apguvušas speciālās 
apmācības kursu, ir šajā jomā zinoši, taču neaizstāj bērniem vecākus. Āudžuģimenes pienākums 
ir nodrošināt bērnam viņa vecumam un veselības stāvoklim atbilstošus sadzīves apstākļus un 
aprūpi, t.i., veselības aprūpi, audzināšanu un izglītību. Bērnu audžuģimenē ievieto uz laiku, kamēr 

58

60

57

57,5

58

58,5

59

59,5

60

60,5

2022 2023

Aizbildņi



8 
 
bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, līdz bērna adopcijai vai aizbildnības 
nodibināšanai. Bāriņtiesa lemj par: 

1) ģimenes vai personas piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai; 
2) audžuģimenes statusa piešķiršanu; 
3) bērna ievietošanu audžuģimenē vai uzturēšanās izbeigšanu tajā.    
Uz 2023.gada 31.decembri Valmieras novadā audžuģimeņu kopējais skaits, kurām ar 

Bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes statuss, – 44 (skat. 8.attēlu), no tām 4 audžuģimenēs 
nav ievietoti bērni, 3 audžuģimenes pamatotu iemeslu dēļ nevar uzņemt bērnus, par ko rakstiski 
informēta Bāriņtiesa.  

 
8.attēls 

 
 

 

Pārskata gadā ar Bāriņtiesas lēmumu 2 ģimenēm piešķirts audžuģimenes statuss, 3 
audžuģimenēm ar Bāriņtiesas lēmumu izbeigts audžuģimenes statuss. Pārskata gadā 8 bērni (6 
zēni, 2 meitenes) ievietoti audžuģimenē.  

Pārskata gadā aprūpe pēc aprūpes audžuģimenē ir izbeigta 21 bērnam. Aprūpes 
izbeigšanas iemesli: 3 bērni (3 zēni) adoptēti, 3 bērni (2 zēni, 1 meitene) nodoti aprūpē 
aizbildnībā, 7 bērni (4 zēni, 3 meitenes) nodoti vecāku aprūpē pēc pārtraukto vai atņemto bērna 
aizgādības tiesību atjaunošanas vecākiem, 8 bērni (1 zēns, 7 meitenes) sasniedza pilngadību. 
 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija 

Bez vecāku gādības palikušiem bērniem vienmēr prioritāri tiek meklēta iespēja augt pie 
aizbildņa vai audžuģimenē. Bāriņtiesa sadarbojas ar audžuģimenēm un aizbildņiem, lai novērstu 
bērnu nonākšanu institūcijā.     

Institūcijā bērns atrodas līdz brīdim, kad viņam tiek nodrošināta piemērota aprūpe pie 
aizbildņa vai audžuģimenē. Diemžēl ne visiem bērniem pastāv iespēja nodrošināt atrašanos 
ģimeniskā vidē – audžuģimenē vai aizbildnībā. Ir gadījumi, kad aprūpe institūcijā atbilst konkrētā 
bērna vislabākajām interesēm un individuālajām vajadzībām.    

Uz 2023.gada 31.decembri bērnu kopējais skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā, – 7 (skat. 9.attēlu) (5 zēni, 2 meitenes). 

 

 

 

 

 

50

44

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

2022 2023

Audžuģimenes



9 
 

9.attēls 

 
 

 
Pārskata gadā aprūpes un rehabilitācijas institūcijā ievietots 1 bērns (1 meitene).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10

7

0

2

4

6

8

10

12

2022 2023

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijās ievietoti bērni



10 
 

3.Par adopcijas lietām 

 
Juridiski brīvo bērnu interesēs ir adopcija, kā rezultātā bērniem tiek dota iespēja augt 

ģimenē.  Adopcijas uzdevums ir nodrošināt adoptējamiem bērniem audzināšanu ģimenē, stabilu 
un harmonisku dzīves vidi.  

Bāriņtiesas kompetence ir lemt par:  
1) personas atzīšanu par adoptētāju;  
2) brāļu un māsu, pusbrāļu un pusmāsu šķiršanu Civillikumā noteiktajos gadījumos; 
3) to, vai Latvijā iespējams nodrošināt bērna audzināšanu ģimenē vai pienācīgu aprūpi; 
4) bērna nodošanu adoptētāja aprūpē un uzraudzībā līdz adopcijas apstiprināšanai; 
5) pirmsadopcijas aprūpes izbeigšanu bērnam; 
6) adopcijas atbilstību bērna interesēm. 
Lai kļūtu par adoptētāju bāriņtiesā jāiesniedz adopcijas pieteikums, kurā norādīti adopcijas 

motīvi, adoptētāja reliģiskā pārliecība, etniskā piederība un saziņas valoda, vēlamais adoptējamo 
bērnu skaits, dzimums un vecums, citi būtiski apstākļi, kas var ietekmēt adoptējamā bērna dzīvi 
kopā ar attiecīgo personu, kā arī laulības apliecības kopija vai dokuments, kas apliecina laulības 
šķiršanu, dokuments, kas apliecina nodrošinājumu ar dzīvojamo platību, dzīves apraksts, 
ģimenes ārsta izsniegta izziņa par personas pašreizējo veselības stāvokli, kā arī psihiatra 
atzinums par personas psihiskās veselības stāvokli un narkologa atzinums par personas atkarību 
no narkotiskām un psihotropām vai citām atkarību izraisošām vielām u.c. adopcijas kārtībā 
paredzētie dokumenti. Sešu mēnešu laikā pēc adopcijas pieteikuma saņemšanas bāriņtiesa 
izvērtē personas piemērotību adoptētāja statusam. 

Izvērtēšanas laikā bāriņtiesa: 
1) novērtē adopcijas motivāciju, ģimeņu locekļu savstarpējās attiecības un spējas 

izaudzināt bērnu, noskaidro visu nedalītā saimniecībā dzīvojošo personu viedokli par 
bērna adopciju; 

2) noskaidro ģimenes dzīves apstākļus un izvērtē materiālo stāvokli; 
3) pieprasa informāciju no Sodu reģistrā iekļautajām ziņām par personu un citām nedalītā 

saimniecībā dzīvojošām personām;  
4) nosūta personu pie psihiatra, lai saņemtu atzinumu par personas piemērotību 

adopcijai;   
5) nosūta personu apgūt adoptētāja mācību programmu. 
Pēc ģimenes izpētes veikšanas bāriņtiesa lemj par personas atzīšanu par adoptētāju.  
Pārskata gadā Bāriņtiesa pieņēma 8 lēmumus par personu atzīšanu par adoptētājiem: 3 

lēmumus attiecībā uz personas atzīšanu par adoptētāju, 5 lēmumus attiecībā uz laulāto atzīšanu 
par adoptētājiem. Pārskata gadā 13 personas ar Bāriņtiesas lēmumu atzītas par adoptētājiem 
(skat. 10.attēlu).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

10.attēls 
 

 
 

No šī personu skaita 1 persona (1 sieviete) vēlējās adoptēt aizbildnībā esošo bērnu, 11 
personas (6 sievietes, 5 vīrieši) vēlējās adoptēt ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu, 1 persona 
(1 vīrietis) vēlējās adoptēt otra laulātā bērnu.         

Pārskata gadā Bāriņtiesa par 3 bērniem pieņēmusi lēmumu par to, ka adopcija ir bērna 
interesēs. No tiem 1 bērns (1 zēns) bija ievietots audžuģimenē, 1 bērns (1 zēns) bija ievietots 
aizbildņa ģimenē, 1 bērnu (1 zēnu) vēlējās adoptēt otrs laulātais.  

Pārskata gadā bērnu adopcijas uz ārvalstīm nav notikušas.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3

13

0

2

4

6

8

10

12

14

2022 2023

Personas, kuras atzītas par adoptētājiem



12 
 

4.Par bērna mantas pārvaldību 
 

Nepilngadīgiem bērniem var piederēt manta, ko dāvinājuši vai atstājuši mantojumā vecāki, 
vecvecāki vai citi radinieki. Saskaņā ar Civillikuma normām vecāki bērnu vārda bez bāriņtiesas 
atļaujas nevar pieņemt vai atraidīt mantojumu, dāvinājumu, kā arī rīkoties ar bērna mantu. 

Bāriņtiesa, aizstāvot bērna mantiskās intereses Civillikumā paredzētajos gadījumos: 
1) lemj par atļauju pieņemt vai atraidīt bērna vārdā viņam piekritušo mantojumu; 
2) lemj par bērnam piederošās mantas pārdošanu par tirgus vērtību vai izsolē; 
3) lemj par mantojuma sadalīšanu, bērna mantas (ja tās vērtība nepārsniedz 14 000 euro) 
atsavināšanu, ieķīlāšanu vai apgrūtināšanu ar citām lietu tiesībām; 
4) lemj par bērnam piederošā nekustamā īpašuma (ja tā vērtība pārsniedz 14 000 euro) 
atsavināšanas, ieķīlāšanas vai apgrūtināšanas ar citām lietu tiesībām lietderīgumu; 
5) lemj par īpašuma iegūšanu bērnam; 
6) ieceļ aizbildni tiesisku darījumu noslēgšanai starp bērnu un vecākiem; 
7) lemj par mantojuma pārvaldīšanas un lietošanas tiesību atņemšanu, ja pārdzīvojušais 
laulātais bērnam piekritušo mantojumu pārvalda vai lieto nekārtīgi; 
8) lemj par vecāka atstādināšanu no bērna mantas pārvaldības, ja vecāks pārvalda bērna 
mantu neatbilstoši bērna interesēm; 
9) veic citus bērna mantisko tiesību aizsardzības pasākumus. 
Uz 2023.gada 31.decembri Bāriņtiesas pārraudzībā bija 114 aktīvas lietas par bērna 

mantas pārvaldību (skat. 11.attēlu). 
 

11.attēls   

 
 

 
Pārskata gadā pieņemti 19 lēmumi par bērna mantas pārvaldību, ar tiem 16 lietās dota 

atļauja pieņemt mantojumu nepilngadīgā bērna interesēs un 3 lietās dota atļauja nepilngadīgajam 
bērnam iegūt nekustamo īpašumu.  

Bāriņtiesa veic uzraudzību bērna mantisko tiesību ievērošanā, katru gadu pieprasot no 
bērna vecāka vai aizbildņa norēķinu par bērna mantas pārvaldību, pārbauda norēķinu pareizību, 
pieprasot informāciju no kredītiestādēm, valsts, pašvaldības un citām iestādēm, kā arī veic 
bērnam piederošā nekustamā īpašuma apsekošanu.  

 
 

 

 

190

114

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2022 2023

Lietas par bērna mantas pārvaldību



13 
 

5.Par aizgādnības lietām 

 
Aizgādnību nodibina pilngadīgai personai, kurai ierobežota rīcībspēja. Personai, kurai ir 

garīga rakstura vai citi veselības traucējumi, rīcībspēju var ierobežot, ja tas nepieciešams šīs 
personas interesēs, un tas ir vienīgais veids, kā tās pasargāt. Bāriņtiesa saskaņā ar tiesas 
nolēmumu par aizgādnības nodibināšanu ieceļ aizgādni: 

1) personai ar garīga rakstura vai citiem veselības traucējumiem, kurai rīcībspēju 
ierobežojusi tiesa; 

2) personai, kurai tiesa nodibinājusi pagaidu aizgādnību; 
3) personai, kurai rīcībspēju tiesa ierobežojusi izlaidīgas vai izšķērdīgas dzīves dēļ, kā 

arī alkohola vai citu apreibinošo vielu pārmērīgas lietošanas dēļ; 
4) promesošās vai pazudušas personas mantai; 
5) testamenta izpildīšanai. 
Bāriņtiesa piedalās lietas izskatīšanā tiesā, iesniedzot pierādījumus, kuriem ir nozīme lietā 

par rīcībspējas ierobežošanu. Ja tiesa uz pierādījumu pamata konstatē, ka personas rīcībspēja ir 
ierobežojama, tā taisa spriedumu, kurā norāda rīcībspējas ierobežojuma apjomu un ar kuru 
nodibina personai aizgādnību. Tiesa, izvērtējot personas spējas, nosaka, vai un kādā apjomā 
aizgādnis ar aizgādnībā esošo personu rīkojas kopā, un tikai pēc tam apjomu, kādā aizgādnis 
rīkojas patstāvīgi. Vienlaikus tiesa uzliek par pienākumu bāriņtiesai iecelt šai personai aizgādni, 
kam uzdod rīkoties tiesas noteiktajā apjomā. Pēc sprieduma par rīcībspējas ierobežojuma 
noteikšanu stāšanās likumīgā spēka, attiecīgā bāriņtiesa pieņem lēmumu par aizgādņa 
iecelšanu. Bāriņtiesa par aizgādni var iecelt personas izraudzīto aizgādni, aizgādnībā nododamā 
laulāto vai kādu no tuvākajiem radiniekiem. Aizgādņi, atšķirībā no aizbildņiem, nesaņem valsts 
pabalstus un atlīdzības no valsts budžeta. Tiesas spriedumu par rīcībspējas ierobežojumu var 
pārskatīt jebkurā brīdī, bet ne retāk kā reizi septiņos gados no tā spēkā stāšanās dienas.   

Uz 2023.gada 31.decembri Bāriņtiesas pārraudzībā bija 82 aizgādnībā esošās personas 
(skat. 12.attēlu).  

 
12.attēls 

 
 
 

78 personas ar Bāriņtiesas lēmumu ieceltas par aizgādni personai ar ierobežotu 
rīcībspēju: 68 aizgādņi (55 sievietes, 13 vīrieši), kuri ir personas ar ierobežotu rīcībspēju radinieki 
un laulātie, un 10 citas personas (8 sievietes, 2 vīrieši), kuras ieceltas par aizgādni personai ar 
ierobežotu rīcībspēju.   

98

82

70

75

80

85

90

95

100

2022 2023

Aizgādnībā esošās personas



14 
 

Pārskata gadā ar Bāriņtiesas lēmumu 4 personām ar ierobežotu rīcībspēju iecelti 
aizgādņi. Pārskata gadā 4 personas (2 sievietes, 2 vīrieši) ar Bāriņtiesas lēmumu ieceltas par 
aizgādni personai ar ierobežotu rīcībspēju. Savukārt ar Bāriņtiesas lēmumu atlaisti vai atbrīvoti 
no pienākumu pildīšanas 11 aizgādņi: 4 aizgādņi (3 sievietes, 1 vīrietis), kuri ir personas ar 
ierobežotu rīcībspēju radinieki un laulātie, 7 aizgādņi mantojumam vai prombūtnē esošas 
personas mantai.  

Bāriņtiesa uzrauga aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu ievērošanu, pieprasot 
no aizgādņiem norēķinus, pārbaudot tos, kā arī veicot šo personu dzīves apstākļu pārbaudes.  

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 
mantojuma aizsardzības forma. Saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības 
nodibināšanu mantojumam bāriņtiesa ieceļ aizgādni mantojumam.  

Uz 2023.gada 31.decembri ar Bāriņtiesas lēmumu 6 personas ieceltas par aizgādni 
mantojumam vai prombūtnē esošas personas mantai (skat. 13.attēlu), lai nodrošinātu mantojuma 
pārstāvību, uzraudzību un apsaimniekošanu līdz mantinieku apstiprināšanai mantojuma tiesībās 
vai līdz mantojuma lietas izbeigšanai. 

 

13.attēls 

 
 

 
Pārskata gadā ar Bāriņtiesas lēmumu 5 personas ieceltas par aizgādni mantojumam vai 

prombūtnē esošas personas mantai.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9

6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2022 2023

Aizgādnis mantojumam



15 
 

6.Par nepilngadīgajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem 

 
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums paredz jauno ārpusģimenes institūtu – ārkārtas 

aizbildnību, lai nodrošinātu efektīvu, ātru pārstāvību un aprūpi bērniem, kas ieceļojuši Latvijā no 
Ukrainas kara zonas bez vecāku pavadības.  

Bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis 
vienpersoniski pieņem lēmumu par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu un ārkārtas aizbildņa 
iecelšanu nepavadītam bērnam. 

Bāriņtiesa pirms vienpersoniska lēmuma pieņemšanas par ārkārtas aizbildnības 
nodibināšanu un ārkārtas aizbildņa iecelšanu nepavadītam bērnam nekavējoties: 

1) noskaidro nepavadīta bērna viedokli par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu, ja bērns 
ir spējīgs to formulēt, ņemot vērā viņa vecumu un brieduma pakāpi; 

2) noskaidro, kāda ir tās personas motivācija, kura iesniegusi iesniegumu par ārkārtas 
aizbildņa iecelšanu nepavadītam bērnam, kļūt par konkrētā nepavadītā bērna ārkārtas 
aizbildni; 

3) izvērtē personas sadzīves apstākļus; 
4) pieprasa informāciju no Sodu reģistra; 
5) pieprasa informāciju no Nacionālā veselības dienesta par to, vai par personu vienotajā 

veselības nozares elektroniskajā informācijas sistēmā ir iekļauta narkoloģiskā 
pacienta karte vai karte pacientam ar psihiskiem un uzvedības traucējumiem. 

Bāriņtiesa raugās, lai par ārkārtas aizbildni ieceļamai personai būtu ārkārtas aizbildņa 
pienākumu pildīšanai nepieciešamās spējas un īpašības, un izvērtē personas: 

1) motivāciju kļūt par ārkārtas aizbildni; 
2) sadzīves apstākļus; 
3) spēju pārstāvēt nepavadītu bērnu personiskajās attiecībās. 
Pēc ārkārtas aizbildņa statusa piešķiršanas un ārkārtas aizbildnības nodibināšanas 

bāriņtiesai jāveic uzraudzības pienākumi: 
1) pastāvīgi jāuzrauga ārkārtas aizbildņa rīcība nepavadīta bērna personisko interešu 

nodrošināšanā; 
2) vismaz reizi pirmajos trijos mēnešos pēc ārkārtas aizbildnības nodibināšanas un 

ārkārtas aizbildņa iecelšanas, kā arī turpmāk vismaz reizi gadā jāpārbauda 
nepavadīta bērna sadzīves apstākļi un aprūpe ārkārtas aizbildņa ģimenē; 

3) ja konstatēti pārkāpumi, jālemj par ārkārtas aizbildņa atstādināšanu no ārkārtas 
aizbildņa pienākumu pildīšanas un aizbildņa uz laiku iecelšanu vai par nepavadīta 
bērna ievietošanu audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā. 

Uz 2023.gada 31.decembri 29 nepilngadīgajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem (9 zēniem, 20 
meitenēm) nodibināta ārpusģimenes aprūpe – ārkārtas aizbildnība.  

Pārskata gadā ārpusģimenes aprūpe – ārkārtas aizbildnība nodibināta 2 nepilngadīgajiem 
Ukrainas civiliedzīvotājiem (1 zēnam, 1 meitenei), pieņemot 2 vienpersoniskus lēmumus par 
ārkārtas aizbildnības nodibināšanu. Savukārt 14 nepilngadīgajiem bērniem atgriežoties vecāku 
aprūpē, 1 nepilngadīgajam bērnam izceļojot no Latvijas uz pastāvīgu dzīvi citā valstī, 9 
nepilngadīgajiem bērniem citu iemeslu dēl, ārkārtas aizbildnība ar Bāriņtiesas lēmumu tika 
izbeigta.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



16 
 

7.Par Bāriņtiesas lietvedībā esošām lietām  

 
Uz 2023.gada 31.decembri Bāriņtiesas lietvedībā atradās 653 lietas (skat. 14.attēlu). 

 
14.attēls 

 
 

 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu sadalījums (skat. 1.tabulu): 

1.tabula 

Lietas par bērna vārda, uzvārda un tautības, pilsonības ieraksta maiņu, ja vecāki par 
to nevar vienoties vai ja vecāki kopīgi pārstāv bērna personiskās intereses, bet viens 
no viņiem nav sasniedzams 

 
5 

Lietas par vecāku, aizbildņu un bērnu domstarpībām bērnu aprūpes un aizgādības 
jautājumos 

9 

Lietas par bērna mantas pārvaldību  114 

Lietas par piekrišanu paternitātes atzīšanai, ja bērns ir nepilngadīgs un viņam nav 
nodibināta aizbildnība  

2 

Lietas par vecāka aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā  10 

Lietas par valsts sociālo pabalstu, atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav 
noteikta invaliditāte, un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksu pārtraukšanu, 
atjaunošanu vai izmaksāšanu citai personai, kura audzina bērnu vai pašam bērnam, 
ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu  

 
7 

Pēc tiesas pieprasījuma ierosinātās lietas (atsevišķa aizgādnība, aizgādības tiesību 
atņemšana pēc personas prasības, saskarsmes tiesības un citi) 

26 

Lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par prasības 
celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu 

87 

Adopcijas lietas 13 

Aizbildnības lietas  83 

Lietas par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanai 3 

Ārkārtas aizbildnības lietas 16 

Lietas par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai un 
lietas par audžuģimenes statusa piešķiršanu  

46 

Lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 46 

Lietas par bērna ievietošanu krīzes audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 5 

643

653

638

640

642

644

646

648

650

652

654

2022 2023

Bāriņtiesas lietvedībā esošās lietas



17 
 
Lietas par ievietošanu audžuģimenēs bērnam ar invaliditāti, kuram izsniegts atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem 
vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 

3 

Lietas par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ievietošanu ilgstošās 
sociālas aprūpes un rehabilitācijas institūcijās 

7 

Lietas par viesģimeņu statusa piešķiršanu un atņemšanu 1 

Lietas par aizgādņa iecelšanu pilngadīgajām personām ar ierobežotu rīcībspēju, 
aizgādņa atcelšanai vai atlaišanai no pienākumu pildīšanas 

93 

Lietas par personas piemērotību aizgādņa pienākumu pildīšanai 3 

Lietas par aizgādņa iecelšanu promesošo vai pazudušo personu mantai, vai 
mantojumam, lietas par aizgādņa atlaišanu vai atcelšanu no pienākumu pildīšanas  

13 

Lietas, kurās pieņemti vienpersoniskie lēmumi  20 

Lietas par ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un 
audzināšana  

41 

 

 

Lielāko skaitu veido lietas par bērna mantas pārvaldību; lietas par aizgādņa iecelšanu 
pilngadīgajām personām ar ierobežotu rīcībspēju, aizgādņa atcelšanu vai atlaišanu no 
pienākumu pildīšanas; lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par 
prasības celšanu tiesā par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par prasības celšanu 
tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu; aizbildnības lietas.   

Pārbaudes lietas pārskata gadā – 478 lietas, kuras neizveidojās par administratīvajām 
lietām to “klasiskajā” izpratnē, bet veikto darbību apjoms tajās ir pielīdzināms administratīvajās 
lietās veikto darbību apjomam, kas ietver risku novērtēšanu, plašu informācijas ieguvi, 
starpprofesionaļu komandas darba organizēšanu u.c. 

Pārskata gadā ir ierosinātas 176 jaunas administratīvās lietas (skat. 15.attēlu). 
 

15.attēls 

 
 

 

 

 

 

 

176 176

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2022 2023

Bāriņtiesas ierosinātās lietas



18 
 

8.Par Bāriņtiesā pieņemtajiem lēmumiem 

 
Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un lēmumus pieņem koleģiāli, izņemot 

gadījumus, kad, konstatējot apdraudējumu, ja bērns atrodas veselībai un dzīvībai bīstamos 
apstākļos, un jārīkojas nekavējoties, lai nodrošinātu bērnam drošus apstākļus. Šajos gadījumos 
bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis var 
pieņemt vienpersonisku lēmumu par bērna nošķiršanu, aizgādības tiesību pārtraukšanu 
vecākam, aizbildņa vai audžuģimenes atstādīšanu no pienākumu pildīšanas un bērna 
nogādāšanu drošā vietā.  

Bāriņtiesa, sagatavojot lietu, lai pieņemtu motivētus lēmumus, iegūst dažādus 
pierādījumus: ziņas, informāciju, veic pārrunas, apsekošanas, noformē sarunas protokolus, 
apsekošanas aktus, pieprasa psihologu, ģimenes ārstu, psihiatru atzinumus. Jāatzīmē, ka visiem 
dokumentiem, kas atrodas bāriņtiesas lietvedībā, ir ierobežotas pieejamības statuss.    

Pārskata gadā Bāriņtiesa pieņēmusi 371 lēmumu (skat. 16.attēlu). 
 

16.attēls 

 

 

 
Lielākais skaits Bāriņtiesas pieņemto lēmumu ir lietās par bērna aizgādības tiesību 

pārtraukšanu un atjaunošanu, par prasības celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un 
atjaunošanu; lietās par bērna mantas pārvaldību; aizbildnības lietās; lietās par bērnu ievietošanu 
audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās; lietās par aizgādņa iecelšanu pilngadīgajām 
personām ar ierobežotu rīcībspēju, aizgādņa atcelšanai vai atlaišanai no pienākumu pildīšanas 
(skat. 2.tabulu).  

 
 
Bāriņtiesas pieņemto lēmumu sadalījums: 

2.tabula 

Lietas par bērna vārda, uzvārda un tautības, pilsonības ieraksta maiņu, ja vecāki par 
to nevar vienoties vai ja vecāki kopīgi pārstāv bērna personiskās intereses, bet viens 
no viņiem nav sasniedzams 

 
5 

Lietas par bērna mantas pārvaldību  34 

Lietas par piekrišanu paternitātes atzīšanai, ja bērns ir nepilngadīgs un viņam nav 
nodibināta aizbildnība  

2 

Lietas par vecāka aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā  2 

327

371

300

310

320

330

340

350

360

370

380

2022 2023

Bāriņtiesas pieņemtie lēmumi



19 
 
Lietas par vecāku, aizbildņu un bērnu domstarpībām bērnu aprūpes un aizgādības 
jautājumos  

9 

Lietas par valsts sociālo pabalstu, atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav 
noteikta invaliditāte, un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksu pārtraukšanu, 
atjaunošanu vai izmaksāšanu citai personai, kura audzina bērnu vai pašam bērnam, 
ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu  

 
7 

Pēc tiesas pieprasījuma ierosinātās lietas (atsevišķa aizgādnība, aizgādības tiesību 
atņemšana pēc personas prasības, saskarsmes tiesības un citi) 

21 

Lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par prasības 
celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu 

78 

Adopcijas lietas 9 

Aizbildnības lietas  33 

Lietas par personas piemērotību aizbildņa pienākumu pildīšanai 10 

Ārkārtas aizbildnības lietas 18 

Lietas par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai un 
lietas par audžuģimenes statusa piešķiršanu  

10 

Lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 31 

Lietas par bērna ievietošanu krīzes audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 17 

Lietas par ievietošanu audžuģimenēs bērnam ar invaliditāti, kuram izsniegts atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem funkcionāliem traucējumiem 
vai uzturēšanās izbeigšanu tajās 

2 

Lietas par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ievietošanu ilgstošās 
sociālas aprūpes un rehabilitācijas institūcijās 

8 

Lietas par aizgādņa iecelšanu pilngadīgajām personām ar ierobežotu rīcībspēju, 
aizgādņa atcelšanai vai atlaišanai no pienākumu pildīšanas 

30 

Lietas par personas piemērotību aizgādņa pienākumu pildīšanai 4 

Lietas par aizgādņa iecelšanu promesošo vai pazudušo personu mantai, vai 
mantojumam, lietas par aizgādņa atlaišanu vai atcelšanu no pienākumu pildīšanas  

19 

Par lietas izskatīšanas atlikšanu  22 

 

 

Informācija par Bāriņtiesas pieņemtajiem lēmumiem regulāri tiek ievadīta Bāriņtiesu 
informācijas sistēmā (BARIS).  

Bāriņtiesa sniedz ziņas Pilsonības un Migrācijas lietu pārvaldei par visiem Bāriņtiesas 
pieņemtajiem lēmumiem par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par aizbildnības 
nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigšanos un aizbildņa atlaišanu vai 
atcelšanu, kā arī par aizgādņa iecelšanu vai atlaišanu.   

Bāriņtiesa, atbilstoši normatīvajiem aktiem, sniedz ziņas Uzturlīdzekļu garantiju fondam 
par pieņemtajiem lēmumiem par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par 
aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigšanos un aizbildņa 
atlaišanu vai atcelšanu.     

Bāriņtiesa sniedz ziņas Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūrai par personām, kurām 
ir tiesības vai ir izbeigušās tiesības uz valsts sociālajiem pabalstiem.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



20 
 

9.Par Bāriņtiesas lietvedību 
 

Pārskata gadā Bāriņtiesa savas kompetences ietvaros ir sagatavojusi, reģistrējusi un 
nosūtījusi vēstules, pieprasījumus, atbildes uz iesniegumiem, sūdzībām un lielāko daļu 
dokumentus nosūtījusi elektroniskā veidā, kas veicina darba operativitāti, kā arī samazina 
Pašvaldības izmaksas.  

Pārskata gadā Bāriņtiesā saņemti 3303 fizisku un juridisku personu dokumenti, nosūtīti 
3986 dokumenti (skat. 17.attēlu).   

 
17.attēls 

 
 

 

Pārskata gadā ir saņemti 788 iesniegumi, ziņojumi, pieprasījumi, 2265 dokumenti no 
juridiskām personām, 250 dokumenti no fiziskām personām (skat. 18.attēlu).  

 
 18.attēls 

 

3049
3303

3493

3986

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2022 2023

Bāriņtiesas korespondence

Saņemtā korespondence Nosūtītā korespondence

24%

69%

7%

Saņemtā korespondence

Iesniegumi, ziņojumi, pieprasījumi Dokumenti no juridiskām personām

Dokumenti no fiziskām personām



21 
 

Pārskata gadā nosūtītas 670 atbildes uz iesniegumiem, 2342 dokumenti juridiskām 
personām, 974 dokumenti fiziskām personām (skat. 19.attēlu). 
 

19.attēls 

 
 
 

Pārskata gadā tika sagatavotas 66 pilnvaras Bāriņtiesas pārstāvībai Vidzemes rajona 
tiesā un citās Latvijas tiesās, Vidzemes slimnīcā, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā, 
Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldē un Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes 
Rietumvidzemes iecirknī. 

 
 
 
 
 

  

17%

59%

24%

Nosūtītā korespondence

Atbildes uz iesniegumiem Dokumenti juridiskām personām Dokumenti fiziskām personām



22 
 

10.Par Bāriņtiesas notariāliem apliecinājumiem 
 

Bāriņtiesa nodrošina pakalpojumus Valmieras novada iedzīvotājiem Bāriņtiesu likuma VII 
un VIII nodaļā noteikto apliecinājumu un citu uzdevumu veikšanu, – darījuma akta projekta 
sagatavošanu, darījuma apliecināšanu, testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu, testamenta 
pieņemšanu glabāšanā, pilnvaras sagatavošanu, apliecināšanu un atsaukšanu, paraksta īstuma 
apliecināšanu, dokumenta noraksta vai kopijas apliecināšanu, paziņojuma izsniegšanu, 
nostiprinājuma lūguma sastādīšanu, paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma, 
mantojuma saraksta sastādīšanu, cita veida dokumentu sastādīšanu.  

Minēto uzdevumu izpildītais kopējais skaits 2023.gadā – 3405 apliecinājumi un citas 
darbības. Bāriņtiesu likumā ir noteiktas valsts nodevas par bāriņtiesas pakalpojumiem, kuras 
ieskaita pašvaldības budžetā (skat. 3.tabulu).     

 
Bāriņtiesas notariālie apliecinājumi 2023.gadā:    

3.tabula 

Apliecinājuma vai citas darbības veids Apliecinājuma vai citas darbības skaits 

Apliecinātie darījumi  482 

Apliecināta līdzmantinieku un kopīpašnieku 
vienošanās par mantojuma vai kopīpašuma 
sadali 

- 

Sastādītie testamenti 3 

Atsauktie testamenti - 

Glabāšanā pieņemtie testamenti - 

Apliecinātas pilnvaras  287 

Atsauktas pilnvaras  2 

Apliecināts paraksta īstums  263 

Apliecināta dokumenta noraksta, kopijas vai 
izraksta pareizība  

83 

Izsniegtie paziņojumi 2 

Apliecinātie paraksti uz nostiprinājuma 
lūguma zemesgrāmatai 

1406 

Sagatavotie nostiprinājuma lūgumi 
zemesgrāmatai 

595 

Sastādītie mantojuma saraksti 12 

Citi sagatavotie dokumentu projekti 270 

Kopā 3405 

 
 

Atbilstoši Bāriņtiesu likumā noteiktajam, bāriņtiesas apliecinājums juridiskā spēka ziņā 
pielīdzināms notariālajam apliecinājumam.  

 
 
Valmieras novada Bāriņtiesas priekšsēdētājs                                           Andris Alpeus 


